manquer, pour la subsistance et entretenement dans iceluy desdicts officiers et soldats invalides, 

nous y avons affecte et affectons a perpétuité par ce présent édit tous les deniers provenans des 

pensions des places des religieux lais des abbayes et prieurez de nostre royaume, qui en peuvent 

et doivent porter, selon et ainsi qu’il a esté par nous réglé, tant par notre déclaration du mois 

de janvier 1670 que par les arrests de nostre conseil d’Eslat des aà janvier audict an 1C70 et 

27 avril 1672. 

Et d’autant que nous sommes bien informé que le nombre des officiers et soldats estropiez, 

vieux et caducs, est fort grand, et que ne pouvant manquer (la guerre ouverte comme elle est) 

qu’il n’augmente considérablement, et qu’ainsi le fonds provenant des pensions desdicls reli¬ 

gieux lais ne seroit pas suffisant pour leur subsistance et entretenement, en sorte qu'il est né¬ 

cessaire d’y pourvoir encore d’ailleurs, pour soutenir un establissement si utile, et empescher 

que faute de fonds il ne vienne à manquer, nous y avons d’abondant et de la même autorité 

que dessus affecté et affectons pour toujours celuv qui proviendra aussi des deux deniers pour 

livre de tous les payements qui seront laits par les trésoriers généraux de l’ordinaire et extraor¬ 

dinaire de nos guerres et cavallerie légère à cause de leursdictes charges, et par celuy de l’ar- 

56 iv. 
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tillerie, après que ce qui sera nécessaire, tant pour achever la construction dudict hostel des 

Invalides, et le mettre en sa perfection, que pour Pachapt des meubles et autres choses qu’il 

conviendra dans iceluy pour le rendre habitable, aura esté employé. Voulons et entendons qu’au 

moyen dudict hostel royal cl des fonds cy-dessus dont nous l’avons dotté, tous les officiers et 

soldats estropiez, vieux et caducs de nos troupes soient logez, nourris et vestus leur vie durant 

dans iceluy. 

Que comme ledicl hostel n’estant cleslinéque pour le logement, subsistance etenlrclenement 

desdicls officiers et soldats estropiez, vieux et caducs, le fonds cy-dessus mentionné dont nous 

l'avons dotlé est suffisant pour y subvenir, nous voulons qu’il ne puisse estre reçu ni accepté 

pour ledict hostel aucunes fondations, dons et gratifications qui pourroient lui estre faites par 

quelques personnes et pour quelque cause et sous quelque prétexte que ce soit. Comme aussi 

qu’il ne puisse estre fait pour iceluy aucune acquisition d'héritage, ni autres biens immeubles 

quelconques, sinon les héritages des environs dudict hostel, et qui y sont contigus, lesquels 

seront jugés nécessaires pour la plus grande commodité, utilité, embellissement, et pour con¬ 

server les vues d’iceluy; et ce en payant la juste valeur d’iceux suivant l’estimation qui en sera 

faite, en cas que les propriétaires desdicls héritages voisins fissent refus d’en traitera l’amiable; 

deffendons très expressément toutes autres acquisitions, gratifications ou donations qui pour- 

roient lui estre appliquées, et déclarons, dès à présent comme pour lors, tous les contrats et 

autres actes qui seroient faits et passés au préjudice de ce, nuis et de nul effet et valeur. Lequel 

hostel, ensemble les terres et lieux estant dans l’enceinte d’iceluy, et qui y sont contigus et sont 

de sa dépendance, nous avons amortis et amortissons par ce présent édit, comme aussi ce cpii 

pourra estre cy-après acquis de proche en proche, pour la commodité cl embellissement dudict 

hostel, comme il est dit cy-dessus, sans que pour raison de ce on soit tenu de nous payer 

aucun droit d’amortissement, ni même aucune indemnité, lots et ventes, quints et requints, 

rachats ni relief, pour ce qui se trouvera mouvant de nous et en censive de nostre domaine, 

nonobstant toutes aliénations et engagements, sans aussi payer francs-fiefs et nouveaux acquesls, 

ban ou arrière ban, taxes ni autres droits quelconques qui nous sont ou pourront estre dus, 

dont nous déchargeons ledict hostel, et en tant que besoin est ou seroit, luy en avons, dès à 

présent comme pour lors, fait et faisons don, quoique le tout ne soit si particulièrement exprimé, 

ni encore eschu, nonobstant toutes loix et ordonnances à ce contraires, auxquelles pour cet 

égard avons dérogé et dérogeons, à la charge toutefois d’indemniser les seigneurs particuliers 

de qui les héritages ainsi acquis seront mouvans et relevans, de ce qui leur sera ou pourra 

estre dû pour raison dudict amortissement. 

Déclarons pareillement ledict hostel exempt de tout droit de guet, garde et fortification, fer¬ 

metures de villes et fauxbourgs, et généralement de toutes contributions publiques et particu¬ 

lières, telles qu’elles puissent estre, quoique aussi non exprimées par le présent édit, pour de 

toutes lesdictes exemptions jouir par ledicl hostel entièrement et sans réserve. Et d’autant que 

le bon ordre que nous voulons toujours être gardé dans ledicl hostel royal dépendra principale¬ 

ment du soin du directeur et. administrateur général d’iceluy, et que pour cette fin il est im¬